Дело № 1-22/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сланцы 13 февраля 2018 года

Сланцевский городской суд Ленинградской области в составе:

Председательствующего судьи Костенко Г.В.,

с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора г. Сланцы Ленинградской области Седова В.Л.,

подсудимого ФИО1 и его защитника в лице адвоката Колесника Т.Н., предоставившего удостоверение и ордер,

при секретаре Петровой Е.А.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего инженером в ООО «Петербургцемент», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере,

при следующих обстоятельствах:

он, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 17 часов 43 минут 09.11.2017 года в неустановленном месте у неустановленного в ходе следствия лица, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин общей массой не менее 4,89 грамма, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества. После чего ФИО1, употребив часть психотропного вещества, с момента их незаконного приобретения, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе и в своем рюкзаке до 17 часов 50 минут 09.11.2017 года оставшуюся и находившуюся в пакете и свертке часть смесей, содержащих психотропное вещество - амфетамин массами: 4,15 грамма, 0,74 грамма, общей массой 4,89 грамма, с которыми в 17 часов 43 минуты 09.11.2017 года был задержан в маршрутном такси, припаркованном у здания железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: 

<

...>, где в зале ожидания, при проведении личного досмотра ФИО1, осуществленного сотрудниками ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области 09.11.2017 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут, смеси, содержащие психотропное вещество - амфетамин массами: 4,15 грамма, 0,74 грамма, общей массой 4,89 грамма были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 понимает сущность обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему делу, то есть о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый в полном объёме осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник Колесник Т.Н. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель Седов В.Л. согласился на рассмотрение дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, признает ФИО1 виновными и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств смягчающих наказание, к которым суд относит совершение преступления впервые, наличие на иждивении малолетнего ребёнка.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении наказания с учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, личности подсудимого, суд не считает возможным применить при назначении наказания ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает данные о его личности подсудимого, который является лицом ранее не судимым, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, не привлекался к административной ответственности. Согласно обзорной справке, ФИО1 имеет постоянное место работы, жалоб на поведение в быту не поступало, по месту жительства характеризуется положительно. Согласно характеристике с места работы, ФИО1 характеризуется положительно.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства, характер и степень общественной опасности тяжкого преступления, личность подсудимого, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, однако, по мнению суда, в настоящее время он не представляет социальной угрозы для общества, а потому суд находит основания для применения ст. 73 УК РФ.

Суд не находит основания для применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание и материальное положение подсудимого, суд принимает решение назначить ФИО1 наказание без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 397 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по настоящему делу: смеси, содержащие психотропное вещество амфетамин массами 0,69 грамма, 4,10 грамма, общей массой 4,79 грамма; первоначальные упаковки: два фрагмента прозрачного полимерного материала, фрагмент фольги - подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой защиты по назначению суда, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное настоящим приговором ФИО1, считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) ГОДА, обязав его не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением приговора, являться один раз в три месяца на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему делу: смеси, содержащие психотропное вещество амфетамин массами 0,69 грамма, 4,10 грамма, общей массой 4,79 грамма; первоначальные упаковки: два фрагмента прозрачного полимерного материала, фрагмент фольги – уничтожить, поручив уничтожение сотрудникам хранения ОМВД России по Сланцевскому району.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой защиты по назначению суда возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий судья Г.В. Костенко